b *Græce legitur καὶ νῦν*: at in Ms. nostro Vaticano καὶ νῦν, saltem nunc.

c *Legitur in textu Græco ἡνότη*, tolerantie; apud Bigotium et in Ms. nostro Vaticano ἡγενη  
cruciati.

d *Pressius sensum ita reddo*: Visne saltem nunc, plagarum cruciatu persuasus, discedere, Tarache, ab impudenti tua confessione? Igitur accede sacrificia diis, per quos omnia consistunt.

e *Textus Græcus habet*: Nec tibi, nec illis bene sit.

f *Græce sic habetur*: Putasne per hujusmodi impudentiam vincere? Præciso capite, te e me-  
dio tollam.

g *Id est*, merito.

h *Sequitur Græce*: Impie et scelesti.

i *Græce*: Neque tu, neque principes tui, neque pater tuus Satanás, neque dæmones, quos deceptus colis.

B k *Adde ex Græco*: In contumacia te constitui, impiissime.

l *Ita legitur etiam apud Surium et Bigotium*: *Græce legitur*: Te ipsum damna. *Pro ἐντῷ  
apud Bigotium est*: ἐντῷ.

m *Græca sic habent*: Ego enim, ut novit Deus meus, cui servio, vel vultum tuum execror;  
neque vero respondere tibi vellim.

n *Adde*: Tarsi.

o *Adde*: Mopsuestiae.

p *Sequitur Græce*: Verum percipe.

q *Græce*: Auxi tibi impudentiam magis non puniens te.

r *Rescripserset nimirum Diocletianus ad Salustum præsidem*: Milites neque tormentis,  
neque plebeiorum penis in causis criminum subfungi concedimus; etiamsi non emeritis stipendiis suis videantur esse dimissi: exceptis iis scilicet, qui ignominiose sunt soluti. *Vide cod. Ju-*  
*stin. lib. 9 tit. 41 num. 8. Sequitur in Græco*: Cæterum non fugio vesaniam tuam, fac quod  
vis.

s *Græce habetur*: Ignominiose solutus es.

t *Apud Surium legitur*: Commoveris: *Græce*; Quid prorsus moraris?

u *Cogis me*, miser, ut alium erga te animum induam.

x *Arbitror*, te ante non recte vixisse, aut ante tribunal meum præstigiis, ut aliqui aiunt,  
uti.

y *Græce legitur*: Nihil tibi proderunt hi sermones tui.

z *Adde*: Cum prope nos sit.

aa *Vide litt. aa cap. præcedente*.

C bb *Hæc Maximi ad Probum verba ita interpretor*: Vide, tequemet ipsum hortare, ne in eadem  
incidas, Probe, que tu nuper, et prior ille infelicissimus sustinuitis; hoc autem de te opinor at-  
que confido, ut, quoniam prudens es, mutato consilio, volens una nobiscum sacrifices, ut a nobis,  
edito in Deos pietatis specimine, honoreris. Accede, atque hoc age.

cc *Græce*: Neque adulatio proficies, nec persuadebis minis, nec futilibus tuis sermonibus  
animi mili robur emollies.

dd *Græce*: Quid moraris, insane, nec palam ostendis furorem tuum?

ee *Additur Græce*: Licet semper mentitus.

ff *Græce legitur*: Priusquam aliquid magis ignominiosum a me patiaris, mitte, re perpensa,  
istam stultitiam tuam, et tui ipsius misertus, mihi tamquam patri ausulta, Deosque venerare.  
*Pro magis ignominiosum editio Bigotiana habet*, quid atrocius τι ὠμότερον.

gg *Adde*: Et judicabit inter te et me.

hh *Post τὸ unusquisque Græce sequitur*: Quid sibi conveniat novit, sui juris, et proprii arbitrii Dominus.

ii *Adde ex textu Græco*: Invito.

kk *Editio Bigotiana habet*: βωμῶν: vox βρῶμα Escam vel Cibum significat; sed res eodem  
recidit.

ll *Græce legitur*: Et adhuc deliras?

mm *Lege Græce*: ὕα ζῶν κατ' ὀλίγουν.

nn *Id est*, ludis publicis.

oo *Illa textus Græcus*: An nunc saltem, ætatis tua misertus, prudens tibimet dedisti consilium,  
Andronice, ut Deos venerere? An ut in pristina persistas insania, nihil tibi profutura? si obtempe-  
rare mihi, ac diis sacrificare, debitumque imperatoribus deferre honorem nolis, nullum habebis a  
me commiserationis solatum.

pp *Græce sic legitur*: Minas tuas omnes sustinui, et nunc ea persuadere mihi putas, quibus  
impie Dei servos puniens, peccare in legem jubes?

qq *Græce*:

Ex RUINARIO,

qq Græce : Satanæ omniumque dæmonum minister.

rr Apud Bigotum sic legitur : εἰ μά τοι χρήσομαι, ὡς ἀσεβεστάτῳ, καὶ παθεῖσθαι σου τὸ εῦτονον, οὐδὲν ὠφελήσω. Nisi tecum egero, tamquam cum scelestissimo, et istam tibi animi firmitatem abstulerō, nihil profecero.

ss Additur Græce : Malefactorem.

tt Græce : Crucis affixum.

uu Vide Comment. prævium num. 15.

xx Græce legitur : Demens.

yy Græce : Non detrecto.

zz Sequitur Græce : Ignoras autem, ad quæ respiciens ista sustineam.

aaa Hæc periodus abest a textu Græco.

bbb Pax alla et diurna anno 290, cui sanctorum Martyrum necem Baronius affixit, non quadrat. Vide Comment. prævium num. 14.

D

## CAPUT IV.

## Supremum SS. Martyrum supplicium et sepultura.

Denique in  
theatrum ad-  
ducti,

a

b

c

d

ferisque obje-  
cti,

g

**T**ertiam a autem confessionem consummaverunt ita Martires Dei. Impius autem et maledictus Maximus advocans ad se Terentianum, sacerdotem civitatis Cilicæ b, jussit ei altera die parare munus civitati c. Et Terentianus mox jussit his, qui praererant bestiis, omnia parare. Mane autem facto omnis civitas, virorum et mulierum multitudo, exierunt in amphitheatrum. Est autem locus spectaculi a civitate mille passuum plus minus. Et cum implutum esset amphitheatrum populo, venit Maximus, ut perficeret spectaculum. Et cum multæ horae transissent, multorum jacentium corpora gladiatorum a feris devorata sunt d. Nos vero cum essemus in absconso expectantes, et diligenter custodientes, et cum omni metu respicientes; subito jubet impius Maximus militibus suis, ut sanctos Dei Martires exhiberent. Milites autem angariauerunt homines, et imposuerunt Martires eis, et portaverunt eos ad amphitheatrum. Non enim poterant ambulare a laceratione peinarum, et ab extitione ignis.